Município de Santa lsabel
Paço Municipal Prefeito Joaquim limão

Para íso da Grande São Paulo
Ofício GP no 205/2019 Página l de l

Santa lsabel, 26 de março de 2019.
Ofício GP no. 205/2019
Assunto: Solictação para inclusão de Projeto de Lei no. 1171/2015 em pauta.

Junte-se ac

Senhor Presidente.

Venho por meio deste, solicitar apoio de
Projeto de Lei Ro. 1171/2015, que "Confere ao Mun
Estado de São Paulo, o título de "Capital Nacional das
projeto de autoria do Deputado Roberto Alves, para que
votação, pois este é um projeto muito importante para o
SP, tendo em vista, que irá aíavancar o turismo de nossa 'Cidade, visto que. um dos
cartunistas mais importantes do país, nasceu em Santa lsabel, o Sr. Maurício de cousa
cam a "Turma da Mânica"

Informo também, que Santa lsabel, é o sexto maior município da região
metropolitana da capital paulista. microrregião de Guarulhos, reconhecida como Paraíso
da Grande São Paulo, esta situada à margem da rodovia Presidente Dutra. A população
estimada em 2017 é de 56.014 habitantes (httos.://cidades.ibge.gov.br/brasil/sp/santa-
!sabelZpa!)e!.e1)3a) numa área de 363,3 km2. Sendo o turismo o maior forte do município
em 2017, em maio de 2017 Santa lsabel conquistou a categoria de "Município de
Interesse Turístico", corri 82,7%) de seu território em área de proteção aos Mananciais,
Santa lsabel destaca-se por seu potencial turístico, tal projeto, trará grandes benefícios
para a cidade

Diante do exposto, e na expectativa de poder contar com o apoio de Vossa
Excelência, agradeço antecipadamente, ao mesmo tempo em que renovo os protestos de
elevada estima e distinta consideração.

FABIA DA SILVA PORTO
PREFEITA MUNICIPAL

Ao Excelentíssimo Senhor
DAVID $AMUEL ALCOLUMBRE TOBELEM
Digníssimo Presidente do Senado
CÂMARA DOS DEPUTADOS
Senado Federal Anexo 2 Ala Afonso Arínos Gabinete lO
Telefones:(61) 3303-6717/ 6720/ 6722/ 6723
e-mail: dava.alcoiuí-nbre@senõdor.lea.br

Avellida da República, }l' 297. Centro, Sattta }sabe}, SP CEP:0750{)-0{1Q ]'e!: (Om11) 4656-- LODO/ (Om!}) 4656-2440

SENADO FEDERAL
SECRETARIA-GERAL DA MESA

Brasília, (.22,de abril de 2019

Senhora Fábia da Silvo Porto, Prefeita do Município de
Santa lsabel SP,

Acuso recebimento, nesta Secretaria-Geral da Mesa, do
Ofício GP ng 205/2019, de Vossa Excelência, encaminhado pela
Presidência do Senado Federal. Cabe-nos informar que sua manifestação
foi remetida para juntado ao Projeto de Lei da Câmara n9 03, de 20].7,
que "Con.fere ao Município de Santa lsabel, no Estado de São Paulo, o
título de Capital Nacional das Histórias em Quadrinhos".

Para consulta, a matéria encontra se disponível em:
https ://www25.senado.]eg. b r/we b/ativídade/maternas/-/mate ria/]. 27906

Atenciosa mente.